Приказ № 8  от 26 января 2023г.
[bookmark: _GoBack]О праздновании 100-летия со дня рождения Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова

В целях реализации Плана основных мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100-летия со дня рождения Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова, утвержденного распоряжением Правительства Республики Дагестан от 16 сентября 2022 г. № 425-р, а также формирования у учащихся любви к дагестанской литературе, воспитания у учащихся интереса  к поэтическим произведениям  Расула Гамзатова, воспитания в учащихся чувства гордости за свой родной край,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в общеобразовательных организациях района мероприятия, посвященные празднованию 100-летия со дня рождения Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова.
 2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. определить ответственных по реализации Плана основных мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100-летия со дня рождения Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова (далее – План), согласно приложению;
2.2. обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных в Плане;
2.2. провести 1 сентября 2023 года торжественные линейки, посвященные Дню знаний, с декламацией лучшими среди учащихся чтецами произведений Расула Гамзатова;
2.3. провести 1 сентября 2023 года во всех школах открытые уроки, посвященные творческому и жизненному пути Расула Гамзатова (далее – Открытые уроки);
2.4 организовать выставку, посвященную творческому и жизненному пути Расула Гамзатова;
2.5. оформить в образовательных организациях баннеры и плакаты с цитатами из произведений Расула Гамзатова;
2.6. разместить логотип празднования 100-летия со дня рождения Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова на официальных сайтах образовательных организаций, а также его использование при проведении различных общественно-значимых мероприятий.
3.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте, а также обеспечить информационное сопровождение мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Лукманову С.Ш.
 Приложение: на 1 л., в 1 экз.
Начальник МКУ «Управление образования»:                                                          Х.Исаева

Исп.: Баркаева С.О.
Тел.: 89674043626

                                                                                                                     Приложение
к приказу МО и Н РД
от «26» января 2023 года № 8
План основных мероприятий
по проведению в образовательных организациях района празднования 100-летия со дня рождения Народного поэта Республики Дагестан Расула Гамзатова

	Наименование
мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок
исполнения

	«И хоть к небу простираю руки, я Земле возлюбленной молюсь». Конкурсы, викторины на выявление лучших знатоков творчества Р.
Гамзатова
	 Учителя родного языка и литературы
	В течение 2022-2023 учебного года

	Конкурсы чтецов, посвященные творчеству народного поэта Дагестана Расула Гамзатова
	Управление образования
Учителя родного языка и литературы
	Январь 2023 г.

	Конкурс среди учащихся 8-11 классов на лучшее сочинение, эссе, посвященное Р. Гамзатову.
	Управление образования
Учителя русского и родного языка
	2023 г.

	Конкурс туристской и военнопатриотической песни, посвященный 100-летию со дня рождения Расула Гамзатова.
	 Классные руководители
	Май 2023 г.

	Книжно-иллюстративные выставки книг Р.Гамзатова: «Колумб поэтического Кавказа»
	Учителя родного языка и литературы, библиотекари и классные руководители
	2023 г.

	«Расул - духовный оберег Дагестана» Декады «Г амзатовские дни», посвященные великому поэту, писателю и мыслителю
	Учителя родного языка и литературы, библиотекари
	Ноябрь 2023г.

	 Урок, посвященный 100-летию со дня рождения Расула Г амзатова
	Учителя русского и родного языка и литературы
	2023-2024 гг.